Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024 Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

439FBBF6E81138CDC47C94409688A3A6

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 02 CONTRATO Nº 098/2023.

• DECRETO Nº 297/2024 - DISPÕE SOBRE O FERIADO MUNICIPAL DA CULTURA EVANGÉLICA

• DECRETO Nº 298/2024 e PORTARIA Nº 1.161/2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2024.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO 080/2023

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2024

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2024.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 CONTRATO Nº 034/2024.

• REVOGAÇÕES.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

439FBBF6E81138CDC47C94409688A3A6

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 02 CONTRATO Nº 098/2023
VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLÓGICOS

IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES LTDA CNPJ nº 11.311.773/0001-05 – OBJETO:

Aquisição de material/equipamento para o SAMU 192, material hospitalar, medicamentos e

materiais saneantes; Data do Termo Aditivo: 04/06/2024;

LOTE ITEM PRODUTO UNID QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL

13 3 ACICLOVIR 200MG COMP 1.000 R$ 0,29 R$ 290,00

13 17 CARVEDILOL 6,25MG COMP 2.500 R$ 0,13 R$ 325,00

13 18 CARVEDILOL 12,5MG COMP 3.000 R$ 0,11 R$ 330,00

13 19 CARVEDILOL 25MG COMP 3.750 R$ 0,18 R$ 675,00

13 63 LEVOTIROXINA 100MCG COMP 1.000 R$ 0,24 R$ 240,00

13 92 PARACETAMOL 500 MG COMP 7.500 R$ 0,13 R$ 975,00

13 97 SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL SACH 500 R$ 1,22 R$ 610,00

13 99 SINVASTATINA 20 MG CPR COMP 45.000 R$ 0,11 R$ 4.950,00

15 8
CLOREXIDINA 0,5% SOLUCAO
ALCOOLICA. 1 LITRO

FRAS 2 R$ 12,80 R$ 25,60

VALOR TOTAL R$ 8.420,60

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Cândido Sales, 04 de Junho de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8D2B733FF2C7B1839758FC7B323370A8

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 297, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe sobre o Feriado Municipal da Cultura
Evangélica no dia 05 de Junho de 2024 (quarta-feira) e
dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e em conformidade com a Lei Municipal nº 30, de 20 de

novembro de 2002 e o Art. 4º, §4º da Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO a instituição da Semana Municipal das Igrejas Evangélicas de

Cândido Sales, como forma de valorizar as pessoas que praticam e cultuam a fé

evangélica.

DECRETA:

Art. 1º - FICA DECRETADO Feriado Municipal no dia 05 de Junho de 2024 (quarta-

feira), em atendimento ao disposto na Lei Municipal nº 30, de 20 de novembro de

2002, que Cria o Feriado Municipal da Cultura Evangélica no município e no Art. 4º,

§4º da Lei Orgânica do Município de Cândido Sales, que trata dos feriados

municipais incluídos no calendário, conforme segue:

 Lei Orgânica Municipal - Art. 4º “§4º. São Feriados Municipais, conforme

legislação correlata, já fazendo parte do calendário o dia 05 de Julho,

Aniversário da Cidade, 05 de Junho, Dia da Cultura Evangélica e 27 de

Novembro, Dia da Padroeira Nossa Senhora das Graças”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA, EM 04 DE JUNHO DE 2024.

Maurílio Lemos das Virgens

Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5800CD466BCBDB6D36AA5FE40FDE53E

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 298, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

 “Dispõe sobre a EXONERAÇÃO, a pedido, do Sr. Hélio
Fortunato Pereira para o cargo de Secretário Municipal de
Administração e Planejamento e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso legal

de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI da Lei

Orgânica do Município e

CONSIDERANDO o requerimento formulado nos autos do Processo Administrativo

nº 1389/2024, datado de 04 de junho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º- FICA EXONERADO, a pedido, o Sr. HÉLIO FORTUNATO PEREIRA do

cargo de Secretário Municipal de Administração e Planejamento.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA, EM 04 DE JUNHO DE 2024.

Maurílio Lemos das Virgens

Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90B9D694B134B43C76A730F41CEE85D

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PORTARIA Nº 1.161, DE 04 DE JUNHO DE 2024.

“Dispõe sobre o afastamento do Sr. HÉLIO
FORTUNATO PEREIRA, com objetivo de
concorrer a cargo eletivo no pleito eleitoral
de 2024 e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso

legal de suas atribuições e em conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de Nº 130, de 25 de

Junho de 1993 e

CONSIDERANDO o requerimento formulado nos autos do Processo

Administrativo nº 1390/2024, datado de 04 de junho de 2024, do servidor público

Hélio Fortunato Pereira, para fins de desincompatibilização, nos termos da Lei

Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, para concorrer a cargo eletivo no

pleito eleitoral de 2024,

RESOLVE:

Art 1º - CONCEDER AFASTAMENTO, a pedido, da função de Professor ao

servidor público municipal o Sr. HÉLIO FORTUNATO PEREIRA, com objetivo

de concorrer a cargo eletivo nas eleições de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

todas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, EM 04 DE JUNHO DE 2024.

Maurílio Lemos das Virgens
Prefeito do Município de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F90B9D694B134B43C76A730F41CEE85D

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 080/2023
VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

CHURRASCARIA 2 IRMÃOS LTDA CNPJ: 12.921.582/0001-28 – OBJETO: Contratação de

empresa para o fornecimento de refeições para servidores à serviço no município de Vitória

da Conquista/BA; Data do Termo Aditivo: 03/06/2024; Valor do Termo Aditivo: R$ 12.500,00

(doze mil e quinhentos reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5

(cinco) dias úteis. Cândido Sales, 03 de Junho de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens –

Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

42EF63ECE08083240371DD4DC564D228

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2024 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
015/2023 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

CAMILA SOUSA ROCHA CNPJ: 11.620.752/0001-71 – OBJETO: Aquisição de Gêneros

Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais; Data do Contrato:

27/05/2024; Prazo do Contrato: 31/12/2024; Valor do Contrato R$ 33.875,00 (trinta e três mil

oitocentos e setenta e cinco reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5

(cinco) dias úteis. Cândido Sales, 27 de Maio de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito

Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E46E3E26A1ABA2FC2C61AB67D160CFD

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2024 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
015/2023 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

BOA COMPRA SUPERMERCADO LTDA CNPJ: 08.470.829/0001-60 – OBJETO: Aquisição

de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais; Data do

Contrato: 27/05/2024; Prazo do Contrato: 31/12/2024; Valor do Contrato R$ 380.499,00

(trezentos e oitenta mil quatrocentos e noventa e nove reais). Certifico para fins de prova, a

quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no

mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 27 de Maio de 2024 – Maurílio

Lemos das Virgens – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

778EBC346F883B4DD69230F16A273C39

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 01 CONTRATO Nº 034/2024
VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

BOA COMPRA SUPERMERCADO LTDA CNPJ nº 08.470.829/0001-60 – OBJETO: Aquisição

de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades das Secretarias Municipais; Data do

Termo Aditivo: 03/06/2024;

LOTE ITEM PRODUTO UNID QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 1
AÇÚCAR EM FORMA CRISTALIZADA
DE GRÃOS UNIFORMES E
TRANSPARENTES. PACOTES DE 1 KG

KG 1.850 R$ 4,57 R$ 8.454,50

1 7
FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO
PACOTE DE 1KG

KG 300 R$ 5,77 R$ 1.731,00

3 10 ERVILHA 280GR UND 250 R$ 4,35 R$ 1.087,50

3 13 FARINHA DE ROSCA 500GR PCT 125 R$ 8,79 R$ 1.098,75

3 14 FUBÁ DE MILHO PACOTE DE 500GR PCT 300 R$ 2,99 R$ 897,00

7 2
ÁGUA MINERAL 500 ML. FARDO COM
12 UNIDADES

FD 500 R$ 14,70 R$ 7.350,00

10 5 SALSICHA DE FRANGO A GRANEL KG 375 R$ 14,85 R$ 5.568,75

VALOR TOTAL R$ 26.187,50

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Cândido Sales, 03 de Junho de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FFFEBCB2246FCCC07E6AAA3E2B56A9C

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Outro

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

609391485E5A48548AECE3594175B133

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

609391485E5A48548AECE3594175B133

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 4 de junho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01633 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2024 VINCULADO AO CREDENCIAMENTO Nº
001/2022

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

GUILHERME FIGUEIREDO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ nº 52.785.013/0001-17 –

OBJETO: Prestação de serviços de plantonista no Hospital Municipal; Data do Contrato:

27/05/2024; Prazo do Contrato: 31/12/2024; Valor do Contrato R$ 628.800,00 (seiscentos e

vinte e oito mil e oitocentos reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5

(cinco) dias úteis. Cândido Sales, 27 de Maio de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito

Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

439FBBF6E81138CDC47C94409688A3A6

		2024-06-04T16:58:07-0300